
- 1 - 

VYHLÁŠKA č. 32 / 2001 

 

Město  Rosice vydává  ve smyslu  § 14,  odst. 1/písm.  i) a § 16 zákona  ČNR č. 128/2000 Sb. (zákon  o 

obcích) v platném znění, po schválení městským zastupitelstvem, v souladu s § 29, odst. 1/písm. o) bod 2. zákona 

ČNR  č. 133/1985 Sb. o požární  ochraně, úplné znění č. 67/2001 Sb., jak vyplývá z pozdějších změn a § 1, odst. 

3/písm. e) bod. 1 Nařízení vlády č. 172/2001 Sb. k provedení zákona o požární ochraně,  touto obecně závaznou 

vyhláškou 

 

PODMÍNKY K ZABEZPEČENÍ POŽÁRNÍ OCHRANY  

PŘI AKCÍCH, KTERÝCH SE ZÚČASTNÍ VĚTŠÍ POČET OSOB  

 

ČÁST PRVNÍ 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 

 

§ 1 

 

(1) Tato obecně závazná vyhláška (dále “vyhláška ”) stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany a 

povinnosti právnických, podnikajících fyzických a fyzických osob, občanských sdružení a jiných zájmových 

organizací pořádajících akce (dále “pořadatelů”) při těchto akcích, kterých se zúčastní  větší počet osob stanovený 

tímto předpisem. 

 

(2) Vyhláška  dále stanoví další úkoly osob pověřených řízením požární ochrany ve městě a jednotky 

sboru dobrovolných hasičů při  plnění podmínek požární ochrany stanovených tímto předpisem. 

 

 

§ 2 

Vymezení druhu akcí 
 

(1) Za akce, kterých se zúčastňuje větší počet osob se považují : 

a)  zábavy, plesy, veřejná shromáždění, setkání občanů, soutěžní a herní setkání, divadelní, filmová představení a 

jiné podobné kulturní, společenské, vzdělávací a zájmové akce pořádané v objektech k tomu účelu určených 

podle zvláštního předpisu
1)

, kterých se zúčastní více než 250 osob včetně pořadatelů, 

 

b)  akce uvedené v písmenu a) pořádané mimo objekty, tj. na veřejném prostranství, kterých se zúčastní více než 

800 osob; v tomto případě se pořadatelé nezapočítávají, 

 

c)  akce uvedené v písmenu a), pořádané v objektech k tomu účelu svým stavebně technickým uspořádáním 

vyhovujícím podle zvláštního předpisu
2)

, kterých se zúčastní více než 100 osob s omezenou schopností pohybu 

nebo mimo objekty, tj. na veřejných místech, kterých se zúčastní více než 400 osob s omezenou schopností 

pohybu, 

 

(2) Stánkový prodej většího rozsahu - jarmarky, poutě, burzy apod. 

 

(3) Další akce určené městem nebo hasičských záchranným sborem Jihomoravského kraje. 

 

ČÁST DRUHÁ 

ZÁKLADNÍ POVINNOSTI POŘADATELE AKCE A PODMÍNKY POŽÁRNÍ OCHRANY 

 

§3 

Základní povinnosti pořadatele 

 

(1) Pořadatel je povinen projednat, popřípadě oznámit zabezpečení požární ochrany pořádané akce se 

zástupcem Městského úřadu pro oblast PO a to nejméně 14 dnů před zahájením této akce. 

 

 

                                                           
1
 Např. Vyhl. č. 137/1998 Sb., o obecných technických požadavcích na výstavbu 

2
 Např. Vyhl. č. 174/1994 Sb., kterou se stanoví obecné technické požadavky zabezpečující užívání staveb 

osobami s omezenou schopností pohybu a orientace 



- 2 - 

(2) Při pořádání akcí většího rozsahu (krajského nebo státního významu), kterých se zúčastní nejméně 

5000 osob je pořadatel povinen provést oznámení akce Městskému úřadu a projednat zabezpečení akce s HZS 

Jihomoravského kraje, který může určit další podmínky pro zabezpečení požární ochrany nebo může pořádání 

akce zakázat. 

 

(3) Pořadatel akce stanovené v § 2/odst. 1 až 3 vyhlášky  je povinen zřídit Preventivní požární hlídku 

(dále jen PPH), která bude složena z velitele a členů. Počet členů požární hlídky se stanovuje podle počtu 

účastníků akce a podmínkách místa konání akce, především s ohledem na zajištění rychlé a bezpečné evakuace 

osob a zahájení hasebních prací.   

 

(4) Nejmenší početní stav PPH je 1+2 pro akce do 500 osob v objektech nebo do 1500 osob pro akce 

mimo objekty na veřejném prostranství a pro účastníky schopné samostatného pohybu. 

 

(5) Při akcích pořádaných pro osoby s omezenou schopností pohybu musí být početní stav PPH zvýšen o 

další dva členy na každých započitatelných 500 osob. Maximální počet členů PPH není přímo omezen, doporučuje 

se s ohledem na bezpečné plnění úkolů PPH max. 10 osob včetně velitele PPH. 

 

(6) Jestliže pořadatel uskutečňuje akci v objektu, který není v jeho vlastnictví, zřizuje PPH pořadatel akce 

podle § 3, odst. 3) až 5) vyhlášky , pokud se nedohodne s majitelem objektu nebo s jeho zákonným zástupcem 

jinak. Při akcích konaných ve venkovním prostoru (na veřejném prostranství) povinnost zřídit preventivní požární 

hlídku není tímto ustanovením dotčena. 

 

(7) Akci může pořadatel uskutečňovat jen v objektech a na místech, které splňují požadavky na 

bezpečnou evakuaci osob a na příjezd vozidel jednotek požární ochrany. 

 

(8) Při akcích pořádaných v budovách nesmí být překročena kapacita zařízení o více než 1,4 násobek za 

předpokladu, že jsou všechny únikové cesty trvale volné a únikové východy přístupné po celou dobu konání akce. 

 

(9) Jestliže pořadatel uskutečňuje akci v objektu, který není v jeho vlastnictví, je povinen seznámit se 

před konáním akce se stavem objektu z hlediska požární bezpečnosti (např. vybavení hasicími přístroji, vnitřní 

odběrní místa požární vody, únikové cesty apod.) 

 

(10) Pořadatel je povinen zajistit, aby byly volné a použitelné příjezdové cesty k objektům, volné a 

použitelné nástupní plochy
3
 a aby byl vytvořen dostatečný prostor k provedení hasebního zásahu. 

 

(11) Pořadatel je povinen zajistit nebo určit technické prostředky pro ohlášení požáru tak, aby doba od 

zpozorování požáru do jeho ohlášení na operační středisko HZS JM kraje (tel. č. 150), ÚO Brno-venkov 

nepřekročila 5 minut. 

 

§ 4 

Další podmínky PO při stánkovém prodeji 

(1) Při stánkovém prodeji podle § 2, odst. 2 vyhlášky  musí  být zajištěno uspořádání stánků tak, aby : 

a)  byl zajištěn účinný zásah jednotek požární ochrany v prostoru akce. Zároveň nesmí být omezen příjezd a 

požární zásah jednotek požární ochrany pro okolní objekty.  

 

b)  byla zajištěna evakuace osob. Umístěním stánků nesmí být omezena evakuace osob z okolních objektů. 

 

c)  provozovatelé stánků mají povinnost se seznámit s obsahem této vyhlášky v dostatečném předstihu a aby 

mohli provést nezbytná opatření a přemístění stánků. 

 

(2) Plnění balónků technickými plyny, které ve směsi se vzduchem tvoří hořlavou nebo výbušnou směs 

(např. vodík, acetylen, propan-butan, zemní plyn atp.) je nepřípustné. 

 

 

 

 

(3) Při používání stlačených technických plynů (např. CO2, propan-butan, helium) musí být zajištěna 

bezpečnost lahví s těmito plyny a to především ochranou proti tepelnému namáhání (sluneční záření, sálání od 

                                                           
3
 ČSN 730802 - Požární bezpečnost staveb - nevýrobní objekty 



- 3 - 

tepelných zdrojů, otevřený oheň a pod.). Povrchová teplota lahví nesmí překročit 50 °C; této teplotě orientačně 

odpovídá delší dotyk holou rukou na povrchu lahve. 

 

(4) Stanoviště, kde se používají láhve s technickými plyny (mimo oxid uhličitý a netečné plyny), musí být 

k dispozici hasicí přístroj s nejmenší náplní 2 kg CO2. 

 

§ 5 
 Při konání ohňostroje a při použití pyrotechnických a jiných efektů musí být tyto činnosti prováděny jen 

osobou odborně způsobilou pro tuto činnost dle zvláštních předpisů
4)

. Pořadatel musí zajistit taková opatření, která 

zabrání vzniku požáru při zalétnutí žhavých částic do okolí; za tím účelem může využít místní hasičský sbor. 

Hasičský sbor - požární asistenci může povolat (přidělit) starosta, zástupce starosty nebo jím pověřený zástupce 

pro oblast PO města, preventista požární ochrany města nebo velitel místní jednotky sboru dobrovolných hasičů. 

Ustanovení o konání asistence za úplatu podle jiných předpisů města
5
 o jednotce sboru dobrovolných hasičů obce 

tím není dotčeno. 

 

§ 6 
 Pořadatel akce odpovídá za označení preventivní požární hlídky. Velitel a členové PPH musí být zřetelně 

označeni (např. štítkem, rukávovou páskou, červenou stuhou, uniformou apod).  

 

§ 7 

 Pořadatel akce musí zajistit, aby velitel ani členové PPH nebyli pověřeni činnostmi, které by jim bránily 

vykonávat jejich úkoly preventivní požární hlídky. 

 

ČÁST TŘETÍ  

USTANOVENÍ O PREVENTIVNÍ POŽÁRNÍ HLÍDCE 

 

§ 8 

(1) Preventivní požární hlídku při akcích, kterých se účastní větší počet osob pořádaných městem 

vykonává prioritně na základě požadavku města místní hasičský sbor, respektive jeho členové. 

 

(2) Nemůže-li jiný pořadatel než podle odst. 1) zajistit preventivní požární hlídku, je povinen požádat 

místní jednotku sboru dobrovolných hasičů se souhlasem města, resp. Hasičský sbor o výpomoc při zajištění 

požární ochrany. 

 

(3) Rozhodne-li pověřený zástupce města, preventista PO města nebo velitel jednotky sboru 

dobrovolných hasičů města a uzná-li za vhodné, aby při jakékoliv akci, které se účastní větší počet osob byla na 

místě konání preventivní požární hlídka nahrazena požární asistenční službou, je toto rozhodnutí prioritní a musí 

být splněno.  

 

(4) Při rozhodování podle odst. 3) nesmí pověřený zástupce, preventista PO města nebo velitel využít 

celou jednotku sboru dobrovolných hasičů není-li s operačním střediskem HZS územního odboru Brno-venkov 

zajištěna náhrada za využitou techniku při asistenci. 

 

§ 9 

Povinnosti preventivní požární hlídky 

 

(1) Velitel preventivní požární hlídky je povinen : 

a)  před zahájením akce zkontrolovat požární bezpečnost místa konání akce a seznámit pořadatele se zjištěnými 

závadami; závažné nedostatky je nutné odstranit na místě. 

 

b)  během trvání akce koordinovat a řídit činnost členů preventivní požární hlídky 

 

c)  plnit další úkoly preventivní požární hlídky stanovené dle odst. (2) 

 

(2) Členové preventivní požární hlídky jsou povinni : 

                                                           
4
 Např. zákon č. 455/1991 Sb., o živnostenském podnikání (živnostenský zákon), ve znění pozdějších předpisů 

5
 Např. obecně závazná vyhláška města č. 15/2000 - Požární řád města Rosice  



- 4 - 

a)  zúčastnit se odborné přípravy (seznámení s požární bezpečností akce) před zahájením akce; netýká se požární 

asistence zajišťované členy jednotky sboru dobrovolných hasičů a osobami odborně způsobilými podle zvláštního 

předpisu
6)

, 

 

b)  seznámit se s charakterem akce, objektem nebo prostorem, kde se bude akce konat, 

 

c)  seznámit se způsobem vyhlášení požárního poplachu a přivolání pomoci, se způsobem a místy evakuace osob, 

s dokumentací požární ochrany je-li zpracována, s umístěním a použitím hasebních prostředků, uzávěrů plynu, 

vody a s místem hlavního vypínače elektrické energie, 

 

d)  v případě vzniku požáru provést nutná opatření k záchraně osob, v prvé řadě zamezit vzniku paniky, vyhlásit 

požární poplach, přivolat pomoc jednotky PO - není-li jednotka na místě, zajistit hasební práce a dále 

spolupracovat s velitelem zásahu zasahující jednotky požární ochrany, 

 

e)  udržovat trvale volný přístup k prostředkům požární ochrany a k hlavním uzávěrům vody, plynu a k hlavnímu 

vypínači elektrické energie. 

 

f)  průběžně kontrolovat požární bezpečnost místa konání akce a ve spolupráci s pořadateli zajistit okamžité 

odstranění zjištěných závad. 

 

(3) Velitel ani členové preventivní požární hlídky nesmí během akce vykonávat činnosti, které by 

omezily plnění jejich úkolů. 

 

(4) O zjištěných závažných závadách při obhlídce místa konání akce a se provádí zápis, který musí 

obsahovat zjištěné údaje, datum a podpis velitele PPH a zástupce pořadatele. Jedná-li se o akce v objektu, který je 

ve vlastnictví jiného majitele než pořadatele, obsahuje tento zápis navíc podpis zástupce majitele objektu a 

vyhotovuje se dvakrát.  

Zápis se bez zbytečných průtahů doručí na Městský úřad, zástupci pro oblast požární ochrany, pro stanovení 

dalších opatření. 

  

ČÁST ČTVRTÁ 

POVINNOSTI ÚČASTNÍKŮ AKCE  

 

§ 10 

 Všichni účastníci akce jsou povinni dbát příkazů pořadatelů, velitele a členů preventivní požární hlídky, 

požární asistence, zástupce města a preventisty požární ochrany města vyplývajících z této vyhlášky a obecně 

platných právních předpisů na úseku požární ochrany. 

 

ČÁST PÁTÁ  

SANKCE 

 

§ 11 

 Porušení a jednání proti tomuto předpisu bude posuzováno jako přestupek proti všeobecně platným 

předpisům, pokud nepůjde o trestný čin a postihováno bude podle zákona ČNR č. 200/1990 Sb., o přestupcích za 

asistence policie ČR. 

 

ČÁST ŠESTÁ  

SPOLEČNÁ, PŘECHODNÁ A ZÁVĚREČNÁ USTANOVENÍ 

 

§ 12 

(1) Provozovatelé stánků jsou povinni dbát pokynů pořadatele; v případě stanovení jiných postupů 

zástupci městského úřadu, popř. zástupci města pro požární prevenci nebo velitelem místní jednotky sboru 

dobrovolných hasičů jsou tyto postupy nadřazené pokynům pořadatele akce. 

 

 

 

                                                           
6
 Např. zákon č. 67/2001 Sb., úplné znění zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, jak vyplývá z pozdějších 

změn 



- 5 - 

(2) Pořadatel akce při stánkovém prodeji je povinen seznámit se s obsahem této vyhlášky a seznámit 

s ním i stánkové prodejce. 

 

§ 13 
Kontrolu plnění vyhlášky  provádí pověřený zástupce města, preventista požární ochrany města a velitel 

místní jednotky sboru dobrovolných hasičů.  

 

§ 14 

 Vyhláška  byla schválena zastupitelstvem města Rosice dne 10. prosince 2001 usnesením č. 28 / 2001. 

 

§ 15 

(1) Vyhláška nabývá účinnosti 15 dnů ode dne jejího vyvěšení, je zveřejněna způsobem ve městě 

obvyklým a pořadatelé akce jsou povinni se s ní seznámit. 

 

(2) Vyhláška byla vyvěšena dne 21. ledna 2002. 

 

(3) Vyhláška byla sňata dne 5. února 2002. 

 

 

 

 

Starosta města 

Mgr. Pavel Polanský v.r. 

 

 

Preventista PO města 

Josef Humpolíček v.r. 


